
 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

 Decreto Rettorale n. 138/23 
 

 

 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per l’attribuzione di un incarico di 

collaborazione inerente allo svolgimento di attività di rilevanza all’interno del 

progetto “Intelligenza Artificiale e Finanza digitale”, co-finanziato dalla Banca 

d’Italia. 

 

 

UNIVERSITA’ EUROPEA DI ROMA 

Il Rettore 

 

VISTA la legge 240 del 30.12.2010; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Europea di Roma, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale del 16 maggio 2018, n. 112; 

VISTO il Regolamento Generale dell’Università degli Studi Europea di Roma, emanato con 

Decreto Rettorale n. 96/19 del 13 giugno 2019;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 37/20 del 18 

marzo 2020; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Umane, emanato con 

Decreto Rettorale n. 63/23 del 27 aprile 2023; 

CONSIDERATO che, su impulso della proff.sa Valeria Falce, il Dipartimento di Scienze 

Umane ha fatto richiesta di un contributo liberale alla Banca d’Italia, presentando il 

progetto di durata biennale Intelligenza Artificiale e Finanza digitale, coordinato 

dalla stessa prof.ssa Falce; 

VISTO che la Banca d’Italia ha accolto la domanda di finanziamento per il progetto sopra 

menzionato come da decisione prot. N° 1726049/22 del 18/11/2022; 

VISTO l’accordo di collaborazione in materia scientifica tra l’Università Europea di Roma e il 

Centro DEEP-IN Research Network, attivo presso l’Istituto per la Competitività, del 

22/02/2022, in cui i due Enti si impegnano a collaborare nelle attività di ricerca e di 

dibattito del progetto “Intelligenza Artificiale e Finanza digitale”;  

VISTO che è prevista la stipula di un contratto di collaborazione, da assegnare a candidati 

in possesso del titolo di dottore di ricerca in materie giuridico-economiche, con un 

impegno totale di 6 mesi e un importo totale di euro 8.130,00 da concludersi entro 

febbraio 2024, rinnovabile per pari durata e importo, da concludersi entro la fine del 

progetto; 



 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

VISTO il parere favorevole del Consiglio dei Docenti del Dipartimento di Scienze Umane 

nella seduta del 3 maggio 2023, in relazione alla necessità di procedere con 

l’attivazione del contratto di collaborazione e l’emanazione del relativo bando; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 17 maggio 

2023, in relazione alla necessità di procedere con l’attivazione del contratto di 

collaborazione e l’emanazione del relativo bando; 

VISTA la delibera n. 51/23/CDA del 24 maggio 2023 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha espresso parere favorevole in relazione all’attivazione del 

contratto di collaborazione e l’emanazione del relativo bando; 

VISTO il D.R. n. 111/23 del 19 giugno 2023, avente ad oggetto l’indizione della Procedura 

di valutazione comparativa per curriculum vitae, per l’attribuzione di un incarico di 

collaborazione inerente allo svolgimento di attività di rilevanza all’interno del 

progetto “Intelligenza Artificiale e Finanza digitale”, co-finanziato dalla Banca 

d’Italia; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Docenti di ruolo del Dipartimento di 

Scienze Umane, nella riunione del 5 luglio 2023, in merito alla proposta del Corso 

di Studio interessato, di nomina della Commissione giudicatrice della suddetta 

procedura di valutazione comparativa, 

 

DECRETA 

Art. 1  

È nominata la sottoelencata commissione giudicatrice per la procedura di valutazione 

comparativa per curriculum vitae, per l’attribuzione di un incarico di collaborazione inerente 

allo svolgimento di attività di rilevanza all’interno del progetto “Intelligenza Artificiale e 

Finanza digitale”, che risulta così composta: 

- prof.ssa Valeria Falce professoressa ordinaria di Diritto dell’Economia (IUS/05), coordinatrice 

del progetto;  

- Prof.ssa Maria Letizia Bixio, ricercatrice t.d.a. di Diritto dell’economia (IUS/05);  

- Prof. Antonio Manganelli, professore straordinario di Diritto dell’economia (IUS/05), Università 

LUMSA.  

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431 Fax. (+39) 06-66543840 

mail: rettore@unier.it - website: www.universitaeuropeadiroma.it 
 

Il Rettore 

Art. 2 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Martina Gaffuri, Ufficio Ricerca, Via degli 

Aldobrandeschi n.190 - 00163 ROMA (e-mail: ricerca@unier.it ). 

 

 

Roma, 6 luglio 2023        
                                           

 

 

                               Il Rettore                                     
                                                                              Prof. P. Amador Barrajón Muñoz, L.C.  

                                                                           

mailto:ricerca@unier.it

